
 
  

 

 

Erdgastarifklassen 2023 

Gültig ab 1. Januar 2023 

 

Erdgastarif 01000 

Anwendung => Kochen und Kleinverbraucher 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01000 

Jahresverbrauch   0-10‘000 kWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 96.00 103.39 

Arbeitspreis   Rp./kWh 15.10 16.26 

 

 

 

Erdgastarif 01010 

Anwendung => Einfamilienhäuser, kleinere Mehrfamilienhäuser und Gewerbe 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01010 

Jahresverbrauch   10-100 MWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 144.00 155.08 

Arbeitspreis   Rp./kWh 13.75 14.80 

 

 

 

Erdgastarif 01020 

Anwendung => Mehrfamilienhäuser, Gewerbe, Öffentliche Gebäude 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01020 

Jahresverbrauch   100-1‘000 MWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 900.00 969.30 

Arbeitspreis   Rp./kWh 10.60 11.41 

 

 

 

Erdgastarif 01025 

Anwendung => Mehrfamilienhäuser, Gewerbe, Öffentliche Gebäude 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01025 

Jahresverbrauch   100-1‘000 MWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 900.00 969.30 

Arbeitspreis   Rp./kWh 10.60 11.41 

Rabatt für Abschaltbarkeit  Rp./kWh 0.60  

 

Der Rabatt für die Abschaltbarkeit wird nur gewährt, wenn Bedingungen erfüllt werden. Wenden Sie 

sich bitte an die Technischen Betriebe Uzwil. 



 
  

 

 

 

Erdgastarif 01030 

Anwendung => Grossverbraucher ohne Lastgangmessung 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01030 

Jahresverbrauch   über 1‘000 MWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 2‘880.00 3‘101.76 

Arbeitspreis   Rp./kWh 10.10 10.87 

 

 

 

Erdgastarif 01035 

Anwendung => Grossverbraucher ohne Lastgangmessung 

Anteil Biogas = 20% (Zertifikate aus Schweizerischer + Europäischer Produktion) 

   Tarif 01035 

Jahresverbrauch   über 1‘000 MWh 

        Exkl. MWSt. Inkl. 7.7% MWSt. 

Grundpreis inkl. Zähler  CHF/a 2‘880.00 3‘101.76 

Arbeitspreis   Rp./kWh 10.10 10.87 

Rabatt für Abschaltbarkeit  Rp./kWh 0.60  

 

Der Rabatt für die Abschaltbarkeit wird nur gewährt, wenn Bedingungen erfüllt werden. Wenden Sie 

sich bitte an die Technischen Betriebe Uzwil. 

 

  



 
  

Erdgastarife 2023 

Gültig ab 1. Januar 2023 

 

Allgemeine Informationen und Bestimmungen 
 

Festlegung Erdgastarifklasse 

Die Technischen Betriebe Uzwil bestimmen anhand der Anwendung und dessen möglichen Jahres-

verbrauches die Erdgastarifklasse für den Bezug von Erdgas.  
 

Preiszusammensetzung 

Der Erdgaspreis setzt sich aus den nachstehenden Preiskomponenten zusammen: 

Grundpreis (Inkl. Zählermiete) und Arbeitspreis (Inkl. Abgaben) 
 

Messung und Verrechnung 

Das vom Kunden bezogene Erdgas wird mit einem geeichten Gaszähler in Kubikmetern (m3) gemessen 

und in Kilowattstunden (kWh) verrechnet. Der Faktor für die Umrechnung der gemessenen Kubikmeter 

in Kilowattstunden hängt vom Betriebsdruck, den atmosphärischen Bedingungen und vom Brennwert 

ab. Der geltende Umrechnungsfaktor ist auf der Rechnung aufgeführt. 
 

Die Preise inklusive Mehrwertsteuer sind gerundet und werden auf den Gesamtbeträgen der Rechnung 

belastet und ausgewiesen. Es werden automatisch die jeweils gültigen Mehrwertsteuersätze verrechnet. 
 

Grundpreis Messeinrichtung 

Der jährliche Grundpreis berücksichtigt einen Teil der Aufwendungen für die Energiemessung und 

Energieverrechnung sowie der Bereitstellung der benötigten Leistung. Im Grundpreis eingerechnet ist 

bei den Erdgastarifen 01000 bis 01035 die Zählermiete. 

Der Grundpreis ist auch ohne Energiebezug geschuldet. 
 

Abgaben 

Im Arbeitspreis sind sämtliche Abgaben (CO2-Abgabe, Odoriermittel-Zuschlag, Provisio-Beitrag, Mineral-

ölsteuer) enthalten. Die CO2-Abgabe ist per 01.01.2023 2.178 Rp./kWh. 
 

Biogasanteil 

Ab dem 1. Januar 2023 enthält das Erdgas für die Tarife 01000/01010/01020/01025/01030/01035 

automatisch einen Anteil von 20% Biogas. Wir führen keine speziellen Produkte; es ist deshalb nicht 

möglich, den Biogas-Anteil zu erhöhen oder abzuwählen. 
 

Rechnungsstellung 

Ablesungen erfolgen im Dezember und die Verrechnung in der Regel jährlich zu Jahresbeginn.  

Es können Teilrechnungen erstellt werden. 
 

Zahlungsbedingungen 

Die Rechnungen sind innert 30 Tagen nach Rechnungsdatum ohne Abzug zu bezahlen. 
 

Meldepflicht 

Jeder Kundenwechsel ist den Technischen Betrieben Uzwil vom bisherigen Kunden rechtzeitig schriftlich 

unter Angabe der alten und der neuen Adresse sowie des Zeitpunktes des Wechsels zu melden.  
 

Gültigkeit 

Die Preise sind gültig ab 1. Januar 2023 und ersetzen die bisherigen Erdgastarife. 

Der Gemeinderat Uzwil hat die Erdgastarife per 1. Januar 2023 beschlossen. 

 

 


